令和4年第6回 教育委員会会議 定例会 会議録

1 日時  令和4年5月19日(木) 14時00分～14時16分

2 場所  教育委員会会議室

3 出席者

教育長 武井政一

委 員 上田敬子（議長）、大隈恵子、安永卓生

事務局職員

教育部長(山田哲史)、教育総務課長(梶原康治)、学校教育課長(桑原昭佳)、

学校教育課長補佐(吉村浩一、平田隆輔、野見山和久、有吉ひろみ)、学校給食課長(宮本敏行)、

生涯学習課長 (安藤孝市)、生涯学習課長補佐（石川律子）、文化課長(坂口信治)、

文化課文化財保護推進室長(原孝徳)

書 記

教育総務課総務係長(大久保恵子)、教育総務課総務係員(赤坂夏歩)

4 案件

（1） 議決事項

  議案第 20号 令和 4年度教育に係る補正予算

議案第 21号 飯塚市学校運営協議会委員の任命

（2） 報告事項

報告第16号 飯塚市立小学校総合的な学習の時間体験活動費補助金交付要綱の一部改正について

(補助執行事務)

報告第17号 令和4年度「第41回 飯塚市少年の船事業」の中止について

報告第18号 旧称 成人式の今後の名称及び令和5年開催概要について

（3）  協議事項

 教育行政について

教育長    武 井 政 一

1

◆令和4年第6回教育委員会会議 定例会 会議録

(開催日時：令和4年5月19日(木) 14時00分～14時16分)

○上田委員

ただいまより令和4年第6回教育委員会会議 定例会を開会いたします。

■議案第20号 令和4年度教育に係る補正予算

≪説明：文化課長(坂口信治)≫

議案第20号「令和4年度教育に係る補正予算」についてご説明いたします。

議案書の1ページをお願いいたします。提案理由につきましては、令和4年度一般会計補正予算につい

て、別紙のとおり市議会に提出されるにあたり、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第29条の規

定及び市長の権限に属する事務を委員会又は委員の事務を補助する職員に補助執行させることに関する

規則第4条第1項別表第2項第10号の規定により、本案を提出するものでございます。

議案書2ページの補正予算概要書(令和4年6月議会上程)をお願いします。教育にかかる歳出予算の全体

的な金額を右上の表に記載しております。一般会計で1億884万4千円を追加し、補正後の予算総額を58億

2千400万1千円とするものです。今回は文化財保護費の嘉穂劇場保存整備事業費として、昨年贈与を受け

た嘉穂劇場につきまして、進入路の確保と今後嘉穂劇場を活用する上で必要となる用地を購入するため

の費用5千198万円及び建物を安全に利用するための耐震診断、補強計画策定に要する委託料5千686万4千

円を計上するものです。なお、嘉穂劇場保存整備事業耐震診断調査委託料につきましては、年度内に完

了する見込みがないため繰越明許費を設定しております。

以上議案第20号についての説明を終わります。

（原案可決）

■議案第21号 飯塚市学校運営協議会委員の任命

≪説明：学校教育課長(桑原昭佳)≫

 議案第21号「飯塚市学校運営協議会委員の任命」についてご説明いたします。

議案書3ページをお願いいたします。提案理由といたしましては、飯塚市立八木山小学校、飯塚市立飯

塚第二中学校、飯塚市立上穂波小学校、飯塚市立高田小学校、飯塚市立内野小学校、飯塚市立小中一貫

校飯塚鎮西校及び飯塚市立小中一貫校頴田校の計7校に設置する飯塚市学校運営協議会委員において、飯

塚市学校運営協議会規則第7条第4項の規定により解任となる委員が生じたことに伴い、同規則第6条の規

定に基づき、補欠等の委員を任命するため、飯塚市教育長に対する事務委任規則第2条第1項第12号の規

定に基づき、本案を提出するものでございます。

議案書4ページから17ページにかけて、今回任命することとなります学校運営協議会の前任、後任委員

の名簿及び委員全員の名簿を掲載しております。

以上、簡単ではございますが、議案第21号についての説明を終わります。

（原案可決）

■報告第16号 飯塚市立小学校総合的な学習の時間体験活動費補助金交付要綱の一部改正について(補

助執行事務)

≪説明：教育総務課長(梶原康治)≫

2

 報告第16号「飯塚市立小学校総合的な学習の時間体験活動費補助金交付要綱の一部改正(補助執行事

務)について」報告します。

議案書の18ページをお願いします。報告の概要としましては、飯塚市立小学校総合的な学習の時間体

験活動費補助金交付要綱の一部改正について、市長において告示されたため、報告するものでございま

す。議案書の19ページには報告第16号資料として飯塚市告示第146号、次の20ページの同資料の新旧対照

表をご覧ください。未だ新型コロナウイルス感染症の収束の兆しが見えない状況から、令和3年度に引き

続き、令和4年度における特例を追加し、令和4年度も宿泊を伴わない体験活動を補助対象とするものと

し、補助金の申請および実績報告は当該年度最終日までとするものでございます。

以上、簡単でございますが報告を終わります。

■報告第17号 令和4年度「第41回 飯塚市少年の船事業」の中止について

≪説明：生涯学習課長(安藤孝市)≫

報告第17号「令和4年度『第41回飯塚市少年の船事業』の中止について」ご報告いたします。

議案書の21ページをお願い致します。飯塚市少年の船事業は、市民の有志ボランティアで構成する飯

塚市少年の船運営委員会を実施主体として、小学校4年生から中学校1年生を対象として、事前研修、沖

縄県での本研修及び事後研修を含めて、毎年6月から10月まで実施している事業でございます。

令和3年度は、新型コロナウイルス感染症の拡大により中止といたしました。本年度につきましては、

本研修行程の短縮等を含め、参加者の感染予防対策を徹底することにより実施の方向で検討を進めてま

いりましたが、本研修地である沖縄県の感染状況が未だ改善しないこと、また、本事業は子どもたち、

シニア団員及び役員、指導員等、参加人数が多く集団で行動するため、研修においてはどうしてもお互

いに近い距離で接することが避けられないため、生涯学習課と運営委員会で協議を重ねた結果、万全な

感染防止対策を取ることが現状では困難と判断し、残念ながら中止とすることを決定いたしました。

なお、来年度については、感染状況等を十分に勘案のうえ、実施の方向で検討を進めてまいることと

いたしております。

以上、簡単ではございますが報告を終わります。

〇大隈委員

 3年連続の中止となりまして、とても残念に思いますが致し方ないと思います。昨年は写真展などの事

業があったと思いますが、中止に伴う代案などはありますでしょうか。

〇生涯学習課長

 実行委員会の方で協議も行ってきていますが、受け入れ先のうるま市の方々との交流も続けていきた

いということは実行委員会にこちらからもお話をしているところでございます。今企画していますのは、

今年度の社会教育主事講習が本市が現地研修の受け入れ研修先ということで福岡県の方からも依頼が来

ております。その研修の中で、うるま市の現地の方々と実行委員会の方々でオンラインによる交流会を

やってみようかということで、今企画をしているところです。市民向けのお知らせも一方で考えていき

たいとは思うんですけど、交流が続けてできるようなことをしていきたいなと課内では検討していると

ころです。

〇大隈委員

 ありがとうございました。ぜひよろしくお願いいたします。それとやはりシニア団員さんも高齢化し

ておりますので、来年の実施に向けてのスムーズなつなぎという面も考えて、その点でも何かありまし

たらよろしくお願いいたします。

3

■報告第18号 旧称 成人式の今後の名称及び令和5年開催概要について

≪説明：生涯学習課長(安藤孝市)≫

報告第18号「旧称 成人式の今後の名称及び令和5年開催概要について」報告いたします。

議案書23ページをお願いいたします。報告理由といたしましては、令和4年4月1日から民法の一部を改

正する法律が施行され、民法に規定する成年年齢が18歳に引き下げられましたが、本市では成年年齢引

き下げ後も20歳を対象に式典を行うこととしており、「成人式」に代わる式典名称を新たに決定しました。

また、飯塚市文化会館大規模改修に伴う式典の代替会場を決定したため、併せて開催の概要を報告させ

ていただくものでございます。2の式典の今後の名称については、対象年齢が分かりやすいものをと考え、

協議の結果、「二十歳（はたち）を祝う会」に決定しました。

3の開催の概要について説明させていただきます。開催日時は令和5年1月8日(日)、12時から受付開始、

13時から式典を開始します。内容を短縮し1時間程度で終了する予定としております。会場は例年飯塚市

文化会館としていますが、今年度は大規模改修のため、代替会場として、協議の結果、飯塚第一体育館

での開催に決定しました。実施形式は、集合WEB併用形式とし、本市のYouTubeチャンネル等で式典の様

子を配信し、来場ができない場合でも視聴することができるようにいたします。

本年度の式典対象者は令和3年10月1日現在で、1,224人となっております。昨年同様、新型コロナウイ

ルス感染症対策を万全にし、式典を開催いたします。

以上、簡単ではございますが、「旧称 成人式の今後の名称及び令和5年開催概要について」の説明を

終わらせていただきます。

■教育行政について

 (継続審議)

○上田委員

以上をもちまして、本日の全ての議題の審議は終了いたしました。

これをもちまして、令和4年第6回教育委員会会議 定例会を閉会いたします。

なお、次回定例会につきましては、令和4年6月29日（水）15：00からです。